DESPACHO Nº 20689/2022/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 09 de agosto de 2022

Assunto: Para proceda a justificativa para continuidade da contratação .

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

                        Senhor Secretário Adjunto,

Trata-se de termo de referência para “ A aquisição de switches para
datacenter atualmente em uso pela SEMA-MT é o Broca de VDX6740, o qual foi
adquirido em 28/12/2017 e instalado no início do ano de 2018 juntamente com a solução
de servidores de hipercovergência NUTANIX. Essa solução de switch é responsável pelo
tráfego de rede dos servidores Nutanix, que por sua vez suportam todas as aplicações em
produção da secretaria, como por ex: SIMLAM, SISFLORA, SIMCAR, E-SAC, SIGAMT,
Geoserver, File Server, Active Directory, DHCP, DNS, fornecendo serviços tanto para os
usuários internos da secretaria quanto para os cidadãos que se utilizam dos nossos
serviços digitais através da internet.Com a crescente expansão de serviços digitais
disponibilizados pela secretaria em conjunto com a necessidade cada vez mais crítica
desses sistemas estarem sempre disponíveis, (24hs/7 dias por semana/12 meses no ano)
torna-se absolutamente necessário que se utilizem  em tecnologias/equipamentos que são
capazes tanto de proporcionar a máxima disponibilidade possível dos serviços, tanto
quanto a performance necessária para os usuários, sejam internos ou público externo, dos
sistemas poderem realizas suas tarefas sem interrupções ou lentidão de acesso causado
por sobrecarga de acessos a rede.

O referido termo foi elaborado pela Coordenadoria de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação – CITI, de acordo com a necessidade da SEMA, o que pode ser
verificado na justificativa constante no item 9 do TR, fl. 03.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
20

68
9A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 09/08/2022 às 11:14:44.
Documento Nº: 3605398-5896 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3605398-5896

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

170

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da contratação pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado a Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
20

68
9A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 09/08/2022 às 11:14:44.
Documento Nº: 3605398-5896 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3605398-5896

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

171

DESPACHO Nº 20916/2022/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 10 de agosto de 2022

Assunto: Autorização

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre Termo de Referência n° 065/CITI/2022, de págs.
02/06, que visa a “Aquisição de Solução de Infraestrutura de Rede CISCO, incluindo
instalação, configuração, garantia, suporte técnico e serviços técnicos especializados,
visando atender as necessidades da Secretaria de Estado do Meio Ambiente por meio
de adesão 'carona' a Ata de Registro de Preços CPL/PRESI/TJRO, Pregão Eletrônico
nº 132/2021&rdquor;.

Considerando a Justificativa de Pesquisa de Preços n° 053/2022, de págs.
140/141.

Considerando a Comprovação de Vantajosidade, de págs. 142/144

Considerando a Análise Crítica da Comprovação de Vantajosidade, de pág.
145.

Considerando os PED´s emitidos referentes a aquisição, de págs. 167/169.

Considerando a Despacho n° 20689/2022/GSAAS/SEMA, de págs. 170/171.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência, de págs. 03/04 no item 9.1, bem como autorizo a aquisição, desde
que encontre amparo legal para tal.

Encaminhem-se os autos para continuidade dos tramites e demais providências
necessárias.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
20

91
6A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 10/08/2022 às 15:28:46.
Documento Nº: 3636430-5896 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3636430-5896

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

172